The fact that Aquinas uses such a similar example for love and desire invites the question of whether there is a meaningful distinction between love and desire. He certainly appears to think so, given that he distinguishes between love as complacency in good, and desire and concupiscence as movement towards the good.<sup>26</sup> Nicholas Lombardo, however, sees some ambiguity in this distinction, namely, if love is already a movement towards complacency in a good, why is there a need for another movement that we call desire?<sup>27</sup> He asks further: “Could desire and love be distinguished by saying that desire prompts voluntary action, but

---

<sup>23</sup> *ST I-II 30.1 ad 2*: “dicendum quod desiderium magis pertinere potest, proprie loquendo, non solum ad inferiorem appetitum, sed etiam ad superiorem.”

<sup>24</sup> *ST I-II 30.1*: “Talis autem delectationis appetitus videtur esse concupiscentia, quae simul pertineat et ad animam et ad corpus, ut ipsum nomen concupiscentiae sonat.”

<sup>25</sup> *ST I-II 30.2*. We also read in the reply to obj. 3 that concupiscence properly consists in the desire for something delightful to the senses. Casagrande comments that it is no coincidence that Aquinas sometimes uses the same terms for different acts, given that passions and acts of the will are both acts of an appetite, with the same direction and sometimes the same end. “Certes, les mots sont ambigus, mais ce n’est pas un hasard si les mêmes termes reviennent pour désigner des actes différents. Passions et actes de volonté sont les actes d’un appétit, l’appétit sensible pour les passions, l’appétit rationnel pour les actes de la volonté ; ils ont la même direction et parfois le même but.” Carla Casagrande, “*Transmutatio corporalis*: Le corps et les passions selon Thomas d’Aquin,” *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 103, no. 4 (2019), 667-668.

<sup>26</sup> *ST I-II 25.2*: “Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia; quies autem in bono est gaudium vel delectatio.” Also *ST I-II 26.2*: “Prima ergo immutatio appetitus ab appetibili vocatur amor, qui nihil est aliud quam complacentia appetibilis; et ex hac complacentia sequitur motus in appetibile, qui est desiderium.”

<sup>27</sup> Lombardo, *The Logic of Desire*, 59.

love simply rests in the good without prompting voluntary action? Perhaps, but then it would be impossible to distinguish love from pleasure.”<sup>28</sup>

The difficulty can be resolved by considering the different modes of union with an object. Love is first of all a suitability or connaturality with the object, which is itself an affective union, and which is the principle of the movement of desire.<sup>29</sup> Desire is a further movement towards a real union with the object, which therefore has to be in some way absent, or at any rate not yet fully possessed.<sup>30</sup> The movement towards possession of the good in real union is what Aquinas calls the love of concupiscence.<sup>31</sup> Aquinas explains these distinctions in the *De veritate*: “Love is said to be a certain union of the lover with the beloved. But that which has been united in such a way is sought further, that it may be united really; namely, so that the lover may enjoy the beloved fully. And so is born the passion of desire.”<sup>32</sup>

An important distinction pertaining to desire helps to distinguish the love of concupiscence from another kind of love, the love of friendship.<sup>33</sup> In the former, the object of love is a good that one desires, whether for oneself or another. In the latter, one simply wills the other’s good, most fundamentally that the other exist and live.<sup>34</sup> This movement of the will is proper

---

<sup>28</sup> Lombardo, *The Logic of Desire*, 59.

<sup>29</sup> *ST I-II* 25.2 ad 2: “Alia autem est unio affectiva, quae est secundum aptitudinem vel proportionem, prout scilicet ex hoc quod aliquid habet aptitudinem ad alterum et inclinationem, iam participat aliquid eius. Et sic amor unionem importat. Quae quidem unio praecedit motum desiderii.” See also *ST I-II* 32.3 ad 3: “amor est quaedam unio vel connaturalitas amantis ad amatum.”

<sup>30</sup> *ST I-II* 28.1 ad 2: “Et haec est unio realis, quam amans quaerit de re amata.” *ST I-II* 23.4: “Secundo, si bonum sit nondum habitum, dat ei motum ad assequendum bonum amatum, et hoc pertinet ad passionem desiderii vel concupiscentiae”; *ST I-II* 25.2 ad 1: “Effectus autem amoris, quando quidem habetur ipsum amatum, est delectatio, quando vero non habetur, est desiderium vel concupiscentia”; *ST I-II* 28.1 ad 1: “obiectio illa procedit de unione reali. Quam quidem requirit delectatio sicut causam, desiderium vero est in reali absentia amati, amor vero et in absentia et in praesentia”; *ST I-II* 30.2: “ipsum delectabile secundum sensum, in quantum appetitum sibi adaptat quodammodo et conformat, causat amorem; in quantum vero absens attrahit ad seipsum, causat concupiscentiam; in quantum vero praesens quietat in seipso, causat delectationem”; *SCG III* 26, n. 12: “desiderium secundum quod voluntas tendit in id quod nondum habet”; *SCG IV* 19, n. 13: “Ex hoc enim quod aliquid amamus, desideramus illud si absit”; *In III Sent.*, d. 26 q. 2 a. 3 qc. 2 co.: “desiderium autem importat motum in ipsum amabile nondum habitum.”